
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«02» марта 2023 года                        № 209-11- 214 

 

 

Об организации работы по 

аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении всероссийских 

проверочных работ на территории 

Ракитянского района в 2023 году 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской 

области от 21 февраля 2023 года № 578 «Об организации проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Белгородской области», в целях соблюдения объективности проведения 

всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) на территории Ракитянского 

района в 2023 году  

 

приказываю: 

 

1. Отделу оценки качества образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» (И.Н. Матвеенко)  

1.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций, родительской общественности, общественных организаций, 

расположенных на территории Ракитянского района, Порядок аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ВПР на 

территории Белгородской области в 2023 году (приложение); 

1.2. Организовать работу по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей на территории района при проведении ВПР. 

1.3. Осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть 

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении 

ВПР на территории района. 

1.4. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с 

персональными данными граждан, претендующих на участие в общественном 

наблюдении при проведении ВПР на территории района.  

1.5. Подготовить приказ об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ВПР на территории Ракитянского 

района.  

1.6. При необходимости подготовить решения об отказе в аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении ВПР. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Довести настоящий приказ до сведения родительской общественности. 



2.2. В срок до 9 марта 2023 года предоставить в отдел оценки качества 

образования списки граждан, желающих приобрести статус общественного 

наблюдателя. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Н.А. Билан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Матвеенко Инна Николаевна, 8(4245)57 4 98 

  

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

 

 

 

И.Н. Кутоманова 



Приложение 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от«02» марта 2023 года  №209-11-214 

 

Порядок аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей 

при проведении всероссийских проверочных работ 

в общеобразовательных организациях Белгородской области, 

утверждѐнный приказом департамента образования Белгородской области 

№578 от 21 февраля 2023 года 

1. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ВПР в общеобразовательных организациях 

Белгородской области определяет правила аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей в целях обеспечения соблюдения порядка 

проведения ВПР. 

2. Общественными наблюдателями при проведении ВПР (далее - 

общественные наблюдатели) признаются совершеннолетние граждане 

Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в 

соответствии с настоящим Порядком. 

3. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе. 

4. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей 

признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при 

проведении ВПР. 

5. При проведении ВПР граждане осуществляют общественное 

наблюдение с присутствием в местах: проведения ВПР, проверки ВПР. 

6. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям 

органами, осуществляющими управление в сфере образования муниципальных 

районов и городских округов Белгородской области (далее - МОУО). 

7. В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии); 

образовательная организация, на территории которой гражданин желает 

присутствовать в качестве общественного наблюдателя; даты присутствия в 

местах проведения/ проверки ВПР; дата подачи заявления. Указанные данные 

удостоверяются личной подписью лица, подавшего заявление. 

8. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя подается не позднее чем за три рабочих дня до начала проведения 

ВПР. 

9. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя принимается аккредитующим органом не позднее чем за один 

рабочий день до начала проведения ВПР. 

10. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 

возможности возникновения конфликта интересов, выражающегося в наличии 

у гражданина личной заинтересованности в результате аккредитации его в 

качестве общественного наблюдателя, аккредитующий орган вправе не 

аккредитовать гражданина в качестве общественного наблюдателя. 

11. Статус общественных наблюдателей закрепляется в 

соответствующем приказе МОУО. 

 


